
                                         

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE
N. _______ DEL __________

Proposta n 239 del 03/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Ufficio Responsabile Anticorruzione e Trasparenza
Dott.ssa Paola Massidda

OGGETTO: Adozione nuovo Patto d’Integrità

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità  e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Rpct  Dott.ssa Paola Massidda

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale del SULCIS IGLESIENTE
           SI []                            NO [ X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1 di 6

u17702792
Font monospazio
193                05/03/2025



                                         

Il Responsabile della Anticorruzione e Trasparenza

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario
Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –
Abrogazione  della  Legge  Regionale  n°  10  del  2006,  della  Legge
Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  n°  46/30  del  25/11/2021  con  la  quale  la  Giunta
Regionale ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis
Iglesiente a  far  data  dal  1  gennaio  2022,  ai  sensi  dell’art.  47  della
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  n°  51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta
Regionale ha nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, la Dott.ssa Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente N. 1 del 10/01/2022 con
la  quale  è  formalizzato  l’incarico  alla  Dott.ssa  Giuliana  Campus  in
qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 937 del 3/12/2024 con la quale
si  è  provveduto  alla  nomina del  Dott.  Antonio  Pisano quale  Direttore
Sanitario della ASL Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale
si  è  provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale
Direttore Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 213 del 16/05/2023 con quale
si  è  provveduto  all’adozione  dell’Atto  Aziendale  ASL  n.  7  Sulcis
Iglesiente a seguito  del  recepimento della  Delibera G.R. n.  17/38 del
04/05/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 418 DEL 27/07/2023 con la
quale si è provveduto a costituire la SC Affari Generali e Legali;

VISTO il  Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.  avente ad
oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”,(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto

Pagina  2 di 6



                                         

di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il Codice di comportamento Aziendale approvato con Deliberazione n°669 del
30/08/2024; 

VISTA  la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”
che all'  art.1 comma 17 statuisce: “le stazioni appaltanti possono prevedere
negli  avvisi,  bandi  di  gara  o  lettere  di  invito  che  il  mancato  rispetto  delle
clausole contenute nei protocolli  di legalità o nei patti di integrità costituisce
causa di esclusione dalla gara”; 

VISTA la DGR N. 2/16 DEL 15/01/2025 con cui La Regione Autonoma della Sardegna
ha adottato i nuovi “ Patti di Integrità che si sostituiscono ai precedenti adottati
con DGR n. 30/16 del 16 giugno 2015 costituendo i nuovi modelli di riferimento
degli enti pubblici del sistema regionale in tutte le procedure di affidamento dei
contratti pubblici;

RICHIAMATO Il  PTPCT   2025-2027  approvato  come  sezione  3.3  del  PIAO  della  Asl
SulcisIglesiente con delibera del Direttore Generale n.55 del 31 gennaio 2025
in cui per il  Patto d’Integrità,  quale misura anticorruttiva tesa a rafforzare la
normativa  antimafia  mediante  forme  di  controllo  non  obbligatorie  ma
volontariamente pattuite tra la Stazione appaltante e gli operatori economici che
partecipano alla  gara,  si  prevede che la  Stazione appaltante inserisca negli
avvisi,  nelle  lettere  d'invito  e  nei  bandi  di  gara,  una  cosiddetta  “clausola  di
salvaguardia”  delle  disposizioni  previste  nello  stesso  al  fine  di  garantirne
l’operatività;

ATTESO che il  Patto di  integrità della  Asl Sulcis  Iglesiente è stato condiviso  con le
competenti  strutture  aziendali  preposte  all’affidamento  di  appalti  di  servizi,
forniture e lavori, e che, una volta adottato, dovrà essere pubblicato sul sito
istituzionale  della  ASL  SulcisIglesiente  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente;

DATO ATTO che l’allegato Patto d’Integrità della Asl SulcisIglesiente recepisce il contenuto
del nuovo Patto d’Integrità regionale adottato con delibera di G.R. n. 2/16 del
15/01/2025, con alcuni adattamenti nella appendice legislativa che è inserita
nel  “visto”  del  Patto  che  richiama  norme  regolamentari  approvate  dall’Asl
SulcisIglesiente;

PROPONE

- Di approvare il nuovo Patto di Integrità ASLSulcis Iglesiente predisposto dal RPCT ASL
Sulcis Iglesiente ;

- Di stabilire  che il presente Patto di Integrità dovrà essere inserito egli avvisi, bandi di
gara  e  lettere  invito  in  occasione  dell'avvio  di  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici, lavori, servizi e forniture ai sensi del già citato art. 1 comma 17 Legge 190 /2012;

-  Di trasmettere  copia del presente atto alla S.C. Direzione Affari Generali ASL Sulcis
Iglesiente per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL Sulcis Iglesiente;

Di pubblicare il Patto d’Integrità nel sito web della Asl SulcisIglesiente in Amministrazione

Pagina  3 di 6



                                         
Trasparente- Atti Generali

Il Responsable per la Anticorruzione e Trasparenza
        ( firma apposta nel frontespizio)

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ]
CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ]
NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ]

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA 

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  e  per  l’effetto  di  darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus                                              

Pagina  4 di 6



                                         
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Patto d’Integrità 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  5 di 6

u17702792
Font monospazio
05/03/2025           20/03/2025



                                         

Pagina  6 di 6


	

		2025-03-03T15:19:23+0100
	MASSIDDA PAOLA


		2025-03-04T16:53:10+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-03-05T15:21:35+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-03-05T15:34:18+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2025-03-05T17:14:03+0100
	ELEONORA FLORIS




